M UR. AOODRER. REG STRO UFFI Cl ALE(U) . 0020044. 12-12- 2013

14

OGGETTO :

VISTO il Decreto Ministeriale n. 821 del 11 ottobre 2013 “Criteri e parametri per |'assegnazione diretta
alle istituzioni scolastiche nonché per la determinazione delle misure nazionali relativa la
missione Istruzione Scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle istituzioni
scolastiche” ;

VISTO

trattasi e
Romagna:
a) € 25.000,00 per I'attuazione del Piano nazionale Lauree Scientifiche

b) € 12.000,00 per I'attuazione del progetto nazionale “Problem posing & Solving”
c)€13.500,00 per il potenziamento delle metodologie didattiche in relazione alla progettazione e
valutazione per competenze
d) € 13.000,00 per I'adeguamento dell’organizzazione e lo svolgimento degli esami di stato alle
modifiche introdotte dal riordino di cui ai DD.PP.RR. 87, 88 e 89 del 2010;

I
<

(o)

Alincstoro defl '&Zfl'm-i{wey
dell “%é//}a/erdzld e della %{k‘r’nn

92//;;.(1.0 . [?’(l/(m/(}('a (J/'?x:g[maa/e /w/-'» [ 'Cg;m%'ﬂ —% omagr

C <

- Dvexeone Generale -

Ufficio VI - Politiche formative. Organizzazione e gestione dei dirigenti scolastici.

p.cC.

Bologna, 12 dicembre 2013

Alla Direzione Generale per gli
Ordinamenti Scolastici e per
I’Autonomia Scolastica

Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni
individuate quali Scuole Polo in
relazione alle azioni di formazione in
oggetto

Agli Uffici Scolastici per Ambito
Territoriale dell’Emilia-Romagna

All’Ufficio Il — Risorse finanziarie —
SEDE

Iniziative di formazione del personale docente della scuola secondaria di secondo grado di

cui al D.D n. 23 del 19 novembre 2013 della DG per gli Ordinamenti Scolastici e per

I’Autonomia Scolastica — Individuazione scuole polo di cui agli artt. 2),3),4) e 5)

IL VICE DIRETTORE GENERALE

il Decreto Direttoriale del MIUR della Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e per
I’Autonomia Scolastica n. 23 del 19 novembre 2013 relativo ai Progetti di cui all’articolo 3,
comma 1 lettera g) D.M. n. 821 del 11 ottobre 2013 che individua gli ambiti delle azioni di cui
ripartisce i finanziamenti nazionali per ambiti regionali, assegnando all’Emilia-

Dirigente: Laura Gianferrari
Responsabile del procedimento: Anna Maria Palmieri  Tel. 051/3785260

e-mail: annamaria.palmieril0@istruzione.it

Via de’ Castagnoli, 1 - 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851
e-mail: direzione-emiliaromagna®istruzione.it  Sito web: www.istruzioneer.it




Alencstoro dell 'ggfn(m'am',
0 % .
) dell "“YVriversclés e dolles Ricerca
J//%Lcw lﬁo/ao’/u'a %ﬁgﬂ(ma/e /w/ﬁ { Coitea —% omaygne

if N . ¢ 7
- ..(._//‘M’(’A’( (&1 ':6;”/)24’ /'(I//ﬂ -

Ufficio VI - Politiche formative. Organizzazione e gestione dei dirigenti scolastici.

VISTI gli artt.2, 3, 4 e 5 del Decreto summenzionato della Direzione Generale per gli Ordinamenti
Scolastici e per I’Autonomia Scolastica, che prevedono I'individuazione di scuole polo in
relazione alle iniziative di formazione di cui all’art.1 del medesimo, per il coordinamento delle
azioni di formazione e la gestione contabile;

VISTO linvito di questa Direzione prot. 18410 del 27 novembre 2013 inoltrato alle Istituzioni Scolastiche
Secondarie di Secondo Grado statali a presentare candidature per azioni di formazione del
personale docente finalizzate al rafforzamento delle competenze degli studenti della scuola
secondaria di secondo grado, in particolare nell’ambito matematico, scientifico e tecnologico in
relazione ai profili in uscita a conclusione dei percorsi quinquennali di cui all’art.1, lettere dalla a)
alla d) del Decreto n.23 della DG per gli Ordinamenti Scolastici e per I’Autonomia Scolastica del
19 novembre 2013;

VISTI il Decreto Direttoriale di questa Direzione Generale n. 18713 del 2.12.2013 di costituzione della
Commissione per la valutazione dei progetti per I'attuazione del Piano nazionale Lauree
Scientifiche e n. 500 del 4 dicembre 2013 di costituzione della Commissione per la valutazione
dei progetti di cui ai punti b),c) e d) del summenzionato decreto;

VISTE le candidature pervenute e l'esito delle valutazioni delle medesime a cura delle Commissioni
competenti di cui sopra;

DISPONE

1) Il Liceo “Ariosto” di Ferrara e individuato come scuola polo cui affidare il coordinamento delle
azioni di formazione e la gestione contabile del Piano Nazionale Lauree Scientifiche e cui
assegnare il finanziamento ripartito come da allegato A) Decreto Direttoriale del 19.11.2013
citato in premessa di € 25.000,00;

2) Gli Istituti Scolastici Secondari di Secondo Grado statali Ipsia Comandini (FC), Itis Nullo Baldini
(RA), Itif Corni (MO), Itis L.Da Vinci (PR) e Liceo Respighi (PC) sono individuati quali scuole polo
cui affidare il coordinamento delle azioni di formazione e la gestione contabile per il progetto
nazionale “Problem posing & Solving”, in relazione agli ambiti provinciali indicati nel prospetto a

Dirigente: Laura Gianferrari
Responsabile del procedimento: Anna Maria Palmieri Tel. 051/3785260 e-mail: annamaria.palmieril0@istruzione.it
Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 ~ BOLOGNA - Tel: 051/37851
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it  Sito web: www.istruzioneer.it




% Aincstero dell ",Z/ﬂmduw,

o dell Yorirnersiles e delles Ricerca

. 9D . V@ G

JZ///’%{)) (ﬁ(l/(lo'lb'(.‘(} %x’((/mzm/e /w/z ! Emitia-R omagna
C

. Vo
- f/ﬂ’(’»‘{!("ﬂ/& ;/(!’Ilﬂ/((l/e -

Ufficio VI - Politiche formative. Organizzazione e gestione dei dirigenti scolastici.

seguire e alle risorse definite in rapporto al numero delle Istituzioni Scolastiche Secondarie di
Secondo Grado afferenti a tali ambiti:

Codice Istituzione Scolastica | Ambito Numero Risorse (€)
Meccanografico Scuola Polo provinciale/ Istituzioni
interprovinciale | Scolastiche
Secondarie
di Secondo
Grado
FORI01000B IPSIA COMANDINI Forli/Cesena e
Rimini 33 €2.275,86
RATF01000T ITIS NULLO BALDINI | Bologna,
Ferrara, 60 €4.137,93
Ravenna
MOTF01000V ITIF CORNI Modena 32 €2.206,90
PRTF010006 ITIS LEONARDO DA | Parma e Reggio 40
VINCI Emilia € 2.758, 62
PCPS02000T Liceo Scientifico | Piacenza 9
L.Respighi € 620,69
TOTALE € 12.000,00
3) L'Istituto Primo Levi di Modena ¢ individuato quale scuola polo cui affidare il coordinamento

delle azioni di formazione e la gestione contabile relative alle azioni di cui all’art.1, lettera c) del
DD n.23/2013 della Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e a cui assegnare il
finanziamento di € 13.500,00 come da allegato C) Decreto Direttoriale del 19.11.2013 citato in
premessa;

4) Il Liceo Ulivi di Parma ¢ individuato quale scuola polo cui affidare il coordinamento delle azioni di
formazione e la gestione contabile relative alle azioni di cui all’art.1, lettera d) del DD n.23/2013
della Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e a cui assegnare il finanziamento di €
13.000,00 come da allegato D) Decreto Direttoriale del 19.11.2013 citato in premessa;

Dirigente: Laura Gianferrari
Responsabile del procedimento: Anna Maria Palmieri  Tel. 051/3785260 e-mail: annamaria.palmierilO@istruzione.it

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 —- BOLOGNA - Tel: 051/37851
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it  Sito web: www.istruzioneer.it




s
Wy
S
o8
Y

_ i '/A}f(]e’i'/o (é*//l..%/)'rf,: rone,
’\-“(D,EI\\ dol! ' Vniversiles e delle Picerca
’/4//(/( Seolbastice .'%)(jgr}wﬂ/r' Jrer /¢ :/M'A}f—;%)rzzyff((/f//rt
- Yiresiane Generale -

Ufficio VI - Politiche formative. Organizzazione e gestione dei dirigenti scolastici.

5) Il Liceo “Ariosto” quale scuola polo per il Piano nazionale Lauree scientifiche definira, in raccordo
con la scrivente Direzione Generale ed in correlazione a quanto definito nel Tavolo di
Coordinamento regionale, le attivita del Piano medesimo in riferimento ai progetti nazionali di
area Chimica; Fisica; Matematica ed in relazione a quanto previsto dalle Linee Guida del Piano
Lauree Scientifiche 2010;

6) Le Scuole Polo individuate ai punti 2),3) e 4) per il coordinamento delle iniziative di formazione e
per la gestione contabile delle risorse all'uopo destinate, dettagliate negli elenchi allegati,
definiranno, in raccordo con la Direzione scrivente, le attivita da realizzarsi in relazione alle
rispettive azioni di cui trattasi.

\ /)

\ j
Il Vice Direttore fonerale

Stefano Ver,éari,/ |

\ ' Q_/\/'/

\/\J \J

Allegati :
Elenchi relativi a

1) Piano Lauree Scientifiche

2) Problem Posing & Solving

3) Metodologie didattiche in relazione
alla progettazione e valutazione per competenze

4) Adeguamento organizzazione e svolgimento
degli Esami di stato alle modifiche introdotte dal
riordino (DD.PP.RR. 87,88 e 89 del 2010)

Dirigente: Laura Gianferrari
Responsabile del procedimento: Anna Maria Palmieri  Tel. 051/3785260 e-mail: annamaria.palmieril0@istruzione.it
Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/3_7851
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it  Sito web: www.istruzioneer.it




()

Alenestero dell '.}a/'/;wmhnc,

doll UZéu}z/emM(k e della %{k‘ﬂﬂ(ﬂ

U)%cz'o .4’{:/@4/&00 f%)x;(/ébfm/(f /uu-f / 'Cf(/méa—://? omagna

o ' -
- _.(';//"/4' A O '..(/mw//n/a -

Ufficio VI - Politiche formative. Organizzazione e gestione dei dirigenti scolastici.

Allegato 1

ART. 1 LETTERA A D.D. n. 23/2013 DG per gli Ordinamenti Scolastici e per I'’Autonomia Scolastica

PIANO NAZIONALE LAUREE SCIENTIFICHE

PR | CODICE MECCANOGRAFICO | ISTITUZIONE | AMBITO IMPORTO FINANZIAMENTO
SCOLASTICA (€)
LICEO CLASSICO

FE | FEPC020005 L.ARIOSTO Regionale € 25.000,00

Dirigente: Laura Gianferrari

Responsabile del procedimento: Anna Maria Palmieri

Tel. 051/3785260 e-mail: annamaria.palmieril0@istruzione.it

Via de’ Castagnoli, 1 - 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it  Sito web: www.istruzioneer.it




% Aenestoro del!' Sitraxione,

OO dol! " Vniversites e delles Ricerca

;72/%‘(;(/’0 Sewlastico %xz((/dt«vta/(; feor ! Emilia-R emagna
- Divexccone Generale -

Ufficio VI - Politiche formative. Organizzazione e gestione dei dirigenti scolastici.

Allegato 2

ART. 1 LETTERA B D.D. n. 23/2013 DG per gli Ordinamenti Scolastici e per I'’Autonomia Scolastica

PROGETTO PROBLEM POSING & SOLVING

PR CODICE ISTITUZIONE AMBITO IMPORTO FINANZIAMENTO
MECCANOGRAFICO | SCOLASTICA (€)
FC FORI1010008B IPSIA COMANDINI | Forli/Cesena e Rimini €2.275,86
RA RATF01000T ITIS NULLO | Bologna, Ferrara, €4.137,93
BALDINI Ravenna
MO | MOTF01000V ITIF CORNI Modena € 2.206,90
PR PRTF010006 ITIS LEONARDO | Parma e Reggio Emilia
DA VINCI € 2.758, 62
PC PCPS02000T Liceo Scientifico | Piacenza
L.Respighi € 620,69
TOTALE € 12.000,00

Dirigente: Laura Gianferrari
Responsabile del procedimento: Anna Maria Palmieri  Tel. 051/3785260 e-mail: annamaria.palmieril0@istruzione.it

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it  Sito web: www.istruzioneer.it




% Alencstoro dell 'L%f)wm'(me,
0 ' P
doll U//m}zwmr]d e della %«'{lm{z

=
I9 . 7 . i . e .y, .
JZ/ frceo (.4(1/ad/a'() Regionale frer { (’@M(é(l—%()//ﬂa( e
. (/ (//
- Divesctone Gonerale -

Ufficio VI - Politiche formative. Organizzazione e gestione dei dirigenti scolastici.

Allegato 3

ART. 1 LETTERA C D.D. n. 23/2013 DG per gli Ordinamenti Scolastici e per I’Autonomia Scolastica

INIZIATIVE DI FORMAZIONE DEL PERSONALE DOCENTE DEGLI ISTITUTI TECNICI E PROFESSIONALI PER
IL POTENZIAMENTO DELLE METODOLOGIE DIDATTICHE IN RELAZIONE ALLA PROGETTAZIONE E
VALUTAZIONE PER COMPETENZE

PR CODICE ISTITUZIONE AMBITO IMPORTO FINANZIAMENTO (€)
MECCANOGRAFICO | SCOLASTICA

MO | MOIS00200C 1IS PRIMO LEVI Regionale € 13.500,00

Dirigente: Laura Gianferrari
Responsabile del procedimento: Anna Maria Palmieri Tel. 051/3785260 e-mail: annamaria.palmierilO@istruzione.it
Via de’ Castagnoli, 1 - 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it  Sito web: www.istruzioneer.it




R

T

()

Alencstiro dell 'Ju/’/)wmbm,
doll U/é//}uem/,},’ﬁ, e delle %&'{.‘mfr:a

UZ/%L(;(}) ./(f;(t/(zd/{,'(:a f’%f{(/dma/e /w/c / '(g;m%)/-% omagn@

C

Wl . 7
- Lawvestane c,/(f?l(?/’(l(/(') -

Ufficio VI - Politiche formative. Organizzazione e gestione dei dirigenti scolastici.

Allegato 4

ART. 1 LETTERA D D.D. n. 23/2013 DG per gli Ordinamenti Scolastici e per I’Autonomia Scolastica

INIZIATIVE DI FORMAZIONE DEL PERSONALE DOCENTE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO
GRADO PER ADEGUARE L'ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DEGL! ESAMI DI STATO ALLE
MODIFICHE INTRODOTTE DAL RIORDINO DI CUI Al DD.PP.RR. 87,88 E 89 DEL 2010

PR | CODICE ISTITUZIONE AMBITO IMPORTO FINANZIAMENTO
MECCANOGRAFICO | SCOLASTICA (€)
PR | PRPS04000X LICEO Regionale € 13.000,00
SCIENTIFICO
uLivi

Dirigente: Laura Gianferrari

Responsabile del procedimento:

Anna Maria Palmieri

Tel. 051/3785260 e-mail: annamaria.palmieril0@istruzione.it

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it

Sito web: www.istruzioneer.it




